²⁷ ACA, C, reg. 331, f. 20r (22-I-1292): *Universitati Lirie scitis quod in Generali Curia quam nunc celebravimus in civitate Valencie exposuimus negocium nostrum coram probis hominibus dicte civitatis et procuratoribus sive sindicis vestris et aliorum locorum et villarum regni Valencie, in dicta curia congregatis, ut qualiter est inimici nostri paratis se venturi per mare et terram contra nos et terram nostram prout certo didisceramus, propter quod similiter nos parare oportebam tam de armandis galeis quam de aliis, ut possimus nos et terram nostram contra dictos inimicos nostros defendere et tueri. Et in auxilium et succursum predictarum galearum armandarum probi homines civitatis Valencie nobis quondam ydoneam quantitatem peccunie de quam nos contenti fuimus ab eis gratis et spontanee obtulerunt. Et quare vos a prestando nobis succursu excusare non possumus, incumbente necessitate predicta, taxamus vos in tribus m. s.r. persolvendis, de quibus per nos loco nostri Bernardo de Bolea, fideli porterio nostro volumus responderi, qui ipsos deponet in tabula Bernardi Planelli, camporis Valencie, in armandis dictis galeis, penitus convertendos. Scientes quod adeo in dicta quantitate et non in maiori vos taxavimus ne opporeret vos ad nos venire pro facienda in ubi aliqua lexia nec aliquis expensas facere seu laborare. Alias mandamus per presentis dicto porterio nostro quod ad hec vos et bona vestra pignoret et compellat. Datum Valencie XI^o kalendas febrerii.*

²⁸ ACA, C, reg. 331, f. 22v-23r (20-II-1292).

²⁹ J.R. HINOJOSA, *Jaime II y el esplendor de la Corona de Aragón*, cit., p. 173.

³⁰ ACA, C, reg. 331, f. 23v-24r (18-IV-1292), 31v (13-VI-1292). El més probable, de fet, és que el subsidi fos demanat en gener de 1292 per la guerra contra el rei de França –com en març el servei de Corts català–, però, posteriorment, els diners es desviassen parcialment a l'empresa tarifenyà.

³¹ ACA, C, reg. 331, f. 22v-23r (20-II-1292).

Tot just tres setmanes després de concloure l'assemblea valenciana, Jaume II es trobava ja a Barcelona per a celebrar les Corts catalanes que havia promès en el moment del jurament dels Usatges, a l'agost de 1291. D'aquesta manera, l'assemblea va tenir lloc entre el 9 de febrer –a la seua arribada a la capital– o alguna jornada posterior, i el 23 de març de 1292, dia en què es van publicar, a un temps, les constitucions sancionades i el donatiu atorgat³². Aquest darrer enllaçava amb el concedit pels catalans en les Corts de Montsó de 1289, que teòricament havia de pagar-se fins a Nadal de 1292, amb la condició que no s'arribés abans a una pau, com efectivament havia passat a començaments de 1291 mitjançant el tractat de Brinhòlas. Per tant, el més possible és que aquell s'hagués deixat de cobrar i el fet és que el nou subsidi s'aprovà per 2 anys a partir de Sant Miquel de 1292, novament a tot Catalunya i les illes Balears a través d'una cisa general; ara, a més a més, s'hi especificava –segurament per tal d'evitar que succeís una cosa similar– que el pagament només s'anul·laria en cas d'arribar a una pau estable superior a 5 anys. D'altra banda, com en 1289, el subsidi es demanava per a la defensa dels regnes i terres del rei *in guerra quam habemus cum rege Francie et aliis*, les tarifes de les imposicions indirectes serien *aytal com la ajuda ordenada a Monçó*, i la seua recaptació i gestió quedaria en mans de comissions mixtes d'*ordonadors*, formades per 3 cavallers i 3 ciutadans a Catalunya, i un cavaller i un ciutadà a Mallorca³³.